
 1*

Amtsblatt für das Vermessungswesen
Herausgegeben vom BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen

Jahrgang 2015 Wien, 1. März 2015 Stück 2

4362. Mitteilung
Übersicht: Änderung und Benennung von 
Katastralgemeinden 

4363. - 4374. Verordnung
Änderung und Benennung von Katastralgemeinden

4375. Mitteilung
Übersicht: Änderung der Koordinaten von Grenz-
punkten und der Geocodierungen von Adressen

4376. - 4386 Verordnung
Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und 
der Geocodierungen von Adressen

4387. Mitteilung
Zeitskala



2* 

4362. Mitteilung
Übersicht der Änderung und Benennung von Katastralgemeinden gem. § 7 Vermes-

sungsgesetz in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungswesen

 V Katastralgemeinde Gemeinde Verw/polit. VA BL
    Bez/Mag.
4363 Gföhl StG Gföhl Krems Krems NÖ
4363 Gföhleramt StG Gföhl Krems Krems NÖ
4364 Göllersdorf MG Göllersdorf Hollabrunn Korneuburg NÖ
4364 Viendorf MG Göllersdorf Hollabrunn Korneuburg NÖ
4365 Trabenreith MG Irnfritz-Messern Horn Krems NÖ
4365 Wappoltenreith MG Irnfritz-Messern Horn Krems NÖ
4366 Oed bei Korning MG Hafnerbach St. Pölten St. Pölten NÖ
4366 Stein-Eichberg MG Hafnerbach St. Pölten St. Pölten NÖ
4367 Hengstberg MG Hafnerbach St. Pölten St. Pölten NÖ
4367 Korning MG Hafnerbach St. Pölten St. Pölten NÖ
4368 Ragelsdorf Stadt St. Pölten St. Pölten St. Pölten NÖ
4368 Weitern Stadt St. Pölten St. Pölten St. Pölten NÖ

4369 Parz StG Grieskirchen Grieskirchen Ried im Innkreis OÖ
4369 Tollet OG Tollet Grieskirchen Ried im Innkreis OÖ
4370 Stadl Hausruck –  MG Stadl - Paura Wels Land Wels OÖ
 Stadl Traun
4371 Münzbach MG Münzbach Perg Linz OÖ
4371 Innerstein MG Münzbach Perg Linz OÖ
4372 St. Leonhard MG Sarleinsbach Rohrbach Rohrbach OÖ
4372 Schölling MG Sarleinsbach Rohrbach Rohrbach OÖ
4373 Kemating OG Roitham Gmunden Gmunden OÖ
4373 Ausserpühret OG Roitham Gmunden Gmunden OÖ
4374 Lasern MG Bad Goisern Gmunden Gmunden OÖ
4374 Untersee MG Bad Goisern Gmunden Gmunden OÖ

OG, MG, StG: Orts-, Markt-, Stadtgemeinde
Verw./polit. Bez./Mag.: Verwaltungs-, politischer Bezirk, Magistrat
VA: Vermessungsamt
BL: Bundesland



 3*

4363.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 19. Dezember 2014 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Gföhl und Gföhleramt.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Gföhl (Nr. 12012) und 
Gföhleramt (Nr. 12013), beide Stadtgemeinde Gföhl, 
Gerichtsbezirk Krems an der Donau und politischer 
Bezirk Krems, werden zur Erhaltung der topogra-
phischen Abgrenzung sowie im Interesse der Ver-
waltungsvereinfachung derart geändert, dass das 
Grundstück 725/5 der KG Gföhl von dieser abge-
trennt und dem Gebiet der KG Gföhleramt eingegli-
edert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Krems an 
der Donau aufl iegenden technischen Unterlagen, 
GFN 2495/2014/12, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 19. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4222/2014-728

4364.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 18. Dezember 2014 betreffend die Än-
derung der Katastralgemeinden Göllersdorf und 
Viendorf.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Göllersdorf (Nr. 09017) 
und Viendorf (Nr. 09064), beide Marktgemeinde Göl-
lersdorf, Gerichts- und politischer Bezirk Hollabrunn, 
werden zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfa-
chung derart geändert, dass die Grundstücke 785/2, 
957, 958 und 781 der KG Viendorf von dieser abge-
trennt und dem Gebiet der KG Göllersdorf eingegli-
edert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Korneu-
burg aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
1192/2014/11, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 18. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4233/2014-728

4365.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 21. Jänner 2015 betreffend die Ände-
rung der Katastralgemeinden Trabenreith und 
Wappoltenreith.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Trabenreith (Nr. 10063) 
und Wappoltenreith (Nr. 10066), beide Marktgemein-
de Irnfritz-Messern, Gerichts- und politischer Bezirk 
Horn, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsverein-
fachung derart geändert, dass das Grundstück 303 



4* 

der KG Trabenreith von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Wappoltenreith eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Krems an 
der Donau – Dienststelle Horn aufl iegenden tech-
nischen Unterlagen, GFN 2893/2014/12, einzuse-
hen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 21. Jänner 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4751/2014-728

4366.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 21. Jänner 2015 betreffend die Änderung der 
Katastralgemeinden Oed bei Korning und Stein-
Eichberg.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Oed bei Korning 
(Nr. 19537) und Stein-Eichberg (Nr. 19585), bei-
de Marktgemeinde Hafnerbach , Gerichts- und po-
litischer Bezirk Sankt Pölten, werden zur Erhaltung 
der topographischen Abgrenzung sowie im Interes-
se der Verwaltungsvereinfachung derart geändert, 
dass das Grundstück 12/1 der KG Oed bei Korning 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Stein-
Eichberg eingegliedert, sowie das Grundstück 335/1 
der KG Stein-Eichberg von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der KG Oed bei Korning eingegliedert 
wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt St. Pöl-
ten aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
3542/2014/19 und 3546/2014/19, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 21. Jänner 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4775/2014-728

4367.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 21. Jänner 2015 betreffend die Änderung der 
Katastralgemeinden Hengstberg und Korning.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Hengstberg (Nr. 19478) 
und Korning (Nr. 19500), beide Marktgemeinde Haf-
nerbach, Gerichts- und politischer Bezirk St. Pölten, 
werden zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfa-
chung derart geändert, dass die Grundstücke 22/2 
und 77 der KG Hengstberg von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der KG Korning eingegliedert wer-
den.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt St. Pöl-
ten aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
3579/2014/19, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 21. Jänner 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4776/2014-728



 5*

4368.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 21. Jänner 2015 betreffend die Änderung der 
Katastralgemeinden Ragelsdorf und Weitern.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Wien 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Ragelsdorf (Nr. 19556) 
und Weitern (Nr. 19613), beide Stadt mit eigenem 
Statut St. Pölten , Gerichts- und politischer Bezirk 
Sankt Pölten, werden zur Erhaltung der topogra-
phischen Abgrenzung sowie im Interesse der Ver-
waltungsvereinfachung derart geändert, dass die 
Grundstücke 169/1, 169/2, 169/3, 170, 171, 172, 173, 
174/1, 174/2, 175, 176, 177, 181 und 182/2 bis 182/14 
der KG Ragelsdorf von dieser abgetrennt und dem 
Gebiet der KG Weitern eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt St. Pöl-
ten aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
3632/2014/19, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 21. Jänner 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4852/2014-728

4369.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 19. Dezember 2014 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Parz und Tollet.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/13, wird im Einvernehmen mit 
dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz ver-
ordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Parz (Nr. 44020, Stadt-
gemeinde Grieskirchen) und Tollet (Nr. 44035, Orts-
gemeinde Tollet), beide Gerichts- und Verwaltungs-
bezirk Grieskirchen, werden entsprechend der Ver-
ordnung der Oberösterreichischen Landesregierung 
vom 31. Oktober 2014, LGBl. Nr. 79/2014, derart ge-
ändert, dass das Grundstück 1575/3 der KG Tollet 
von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Parz 
eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Ried im In-
nkreis aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
816/2014/46, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 19. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2549/2014-728

4370.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 19. Dezember 2014 betreffend die Benen-
nung der Katastralgemeinden Stadl-Hausruck 
und Stadl-Traun.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 100/2008, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz 
verordnet:

§ 1

Die Schreibweise des Namens der Katastralgemeinde 
Stadl-Hausruck (Nr. 51125, Gerichtsbezirk Wels und 
politischer Bezirk Wels-Land), wird unter Beibehal-
tung der Katastralgemeindenummer auf Stadl-Paura 
- Hausruck geändert.



6* 

§ 2

Die Schreibweise des Namens der Katastralgemeinde 
Stadl-Traun (Nr. 51126, Gerichtsbezirk Wels und po-
litischer Bezirk Wels-Land), wird unter Beibehaltung 
der Katastralgemeindenummer auf Stadl-Paura - 
Traun geändert.

§ 3

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 19. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 3747/2014-728

4371.Verordnung des Bundesamtes für 
Eich- und Vermessungswesen vom 

19. Dezember 2014 betreffend die Änderung der 
Katastralgemeinden Münzbach und Innerstein.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Münzbach (Nr. 43212) 
und Innerstein (Nr. 43208), beide Marktgemeinde 
Münzbach, Gerichts- und politischer Bezirk Perg, 
werden zur Erhaltung der topographischen Abgren-
zung sowie im Interesse der Verwaltungsvereinfa-
chung derart geändert, dass die Grundstücke 893/4 
und 893/5 der KG Innerstein von dieser abgetrennt 
und dem Gebiet der KG Münzbach eingegliedert, so-
wie die Grundstücke 275/2 und 275/3 der KG Münz-
bach von dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG 
Innerstein eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Linz aufl ie-
genden technischen Unterlagen, GFN 2638/2014/45 
und 2639/2014/45, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 19. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4337/2014-728

4372.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswe-

sen vom 19. Dezember 2014 betreffend die Än-
derung der Katastralgemeinden St. Leonhard 
und Schölling.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden St. Leonhard (Nr. 47321) 
und Schölling (Nr. 47324), beide Marktgemeinde 
Sarleinsbach, Gerichts- und politischer Bezirk Rohr-
bach, werden zur Erhaltung der topographischen 
Abgrenzung sowie im Interesse der Verwaltungsver-
einfachung derart geändert, dass die Grundstücke 
3110/72, 3110/3, 3110/4 und 3110/5 der KG St. Le-
onhard von dieser abgetrennt und dem Gebiet der 
KG Schölling eingegliedert, sowie die Grundstücke 
3616/3 und 3616/4 der KG Schölling von dieser ab-
getrennt und dem Gebiet der KG St. Leonhard ein-
gegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Rohr-
bach aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
10728/2012/47 und 10729/2012/47, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 19. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4435/2014-728



 7*

4373.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 19. Dezember 2014 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Kemating und Ausser-
pühret.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Kemating (Nr. 42125) 
und Ausserpühret (Nr. 42103), beide Ortsgemein-
de Roitham, Gerichts- und politischer Bezirk Gmun-
den, werden zur Erhaltung der topographischen Ab-
grenzung sowie im Interesse der Verwaltungsver-
einfachung derart geändert, dass die Grundstücke 
1712/7, 1788/3 und 1788/2 der KG Kemating von die-
ser abgetrennt und dem Gebiet der KG Ausserpühret 
eingegliedert, sowie die Grundstücke 37/3, 38/8 und 
38/2 der KG Ausserpühret von dieser abgetrennt und 
dem Gebiet der KG Kemating eingegliedert werden.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmun-
den aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
877/2014/42 und 881/2014/42, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 19. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 4753/2014-728

4374.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 19. Dezember 2014 betreffend die Änderung 
der Katastralgemeinden Lasern und Untersee.

Gemäß § 7 des Vermessungsgesetzes, BGBl.
Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das Bundes-
gesetz BGBl. I Nr. 129/2013, wird im Einvernehmen 
mit dem Präsidenten des Oberlandesgerichtes Linz 
verordnet:

§ 1

(1) Die Katastralgemeinden Lasern (Nr. 42011) und 
Untersee (Nr. 42022), beide Marktgemeinde Bad 
Goisern am Hallstättersee, Gerichtsbezirk Bad Ischl 
und politischer Bezirk Gmunden, werden zur Erhal-
tung der topographischen Abgrenzung sowie im In-
teresse der Verwaltungsvereinfachung derart geän-
dert, dass das Grundstück 218/7 der KG Lasern von 
dieser abgetrennt und dem Gebiet der KG Untersee 
eingegliedert wird.

(2) Die zeichnerische Darstellung des neuen Grenz-
verlaufes ist in den im Vermessungsamt Gmun-
den aufl iegenden technischen Unterlagen, GFN 
47/2014/42, einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung im „Amtsblatt für das Vermessungswesen“ in 
Kraft.

Wien, 19. Dezember 2014

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 5001/2014-728



8* 

4375. Mitteilung
Übersicht der von einer Verordnung gem. § 13 (4) VermG betroffenen Katastralgemein-

den in dieser Ausgabe des Amtsblattes für das Vermessungs wesen

V Katastralgemeinde Vermessungsamt Bundesland

4376 Windischberg Rohrbach OÖ
4377 St. Martin Rohrbach OÖ
4378 Niederkappel Rohrbach OÖ
4379 Ollerndorf Rohrbach OÖ
4380 Pfarrkirchen Rohrbach OÖ
4381 Rannariedl Rohrbach OÖ
4382 Witzersdorf Rohrbach OÖ
4383 Altenhof Rohrbach OÖ
4384 Hofkirchen Rohrbach OÖ
4385 Marsbach Rohrbach OÖ
4386 405 Katastralgemeinden Leibnitz ST

4376.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Windischberg, Nr. 47223.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Windisch-
berg, Nr. 47223, wurden die Koordinaten der Fest-
punkte neu bestimmt.

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koor-
dinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des 

Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der 
Adressen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 1696/2013-302



 9*

4377.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
St. Martin, Nr. 47219.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde St. Martin, 
Nr. 47219, wurden die Koordinaten der Festpunkte 
neu bestimmt.

(2) Die von den Festpunkten abgeleiteten Koor-
dinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des 
Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der 
Adressen werden von Amts wegen geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 1697/2013-302

4378.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Niederkappel, Nr. 47107.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 

I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Nieder-
kappel wurden die Koordinaten der nachfolgend an-
geführten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Niederkappel.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2760/2013-302

4379.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Ollerndorf, Nr. 47109.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:



10* 

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Ollern-
dorf wurden die Koordinaten der nachfolgend an-
geführten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Ollerndorf.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2761/2013-302

4380.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Pfarrkirchen, Nr. 47110.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Pfarrkir-
chen wurden die Koordinaten der nachfolgend an-
geführten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Pfarrkirchen.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2762/2013-302

4381.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Rannariedl, Nr. 47112.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Ranna-
riedl wurden die Koordinaten der nachfolgend an-
geführten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Rannariedl.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.



 11*

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2763/2013-302

4382.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Witzersdorf, Nr. 47114.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Witzers-
dorf wurden die Koordinaten der nachfolgend an-
geführten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Witzersdorf.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2764/2013-302

4383.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Altenhof, Nr. 47101.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Alten-
hof wurden die Koordinaten der nachfolgend ange-
führten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Altenhof.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2765/2013-302



12* 

4384.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Hofkirchen, Nr. 47103.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 
I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Hofkir-
chen wurden die Koordinaten der nachfolgend an-
geführten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Hofkirchen.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2766/2013-302

4385.Verordnung des Bundesamtes 
für Eich- und Vermessungswesen 

vom 3. Februar 2015 über die Änderung der Ko-
ordinaten von Grenzpunkten und der Geocodie-
rungen von Adressen in der Katastralgemeinde 
Marsbach, Nr. 47105.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), 
BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. 

I Nr. 31/2012, wird die Änderung der Koordinaten der 
Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters 
sowie der Geocodierungen der Adressen angeord-
net:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des 
Festpunktfeldes in der Katastralgemeinde Mars-
bach wurden die Koordinaten der nachfolgend an-
geführten Festpunkte neu bestimmt: Alle Einschalt-
punkte der Katastralgemeinde Marsbach.

(2) Die von den unter Absatz 1 angeführten Fest-
punkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte 
der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geo-
codierungen der Adressen werden von Amts wegen 
geändert.

(3) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geoco-
dierungen der Adressen sind in den technischen Un-
terlagen im Vermessungsamt Rohrbach während der 
Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautba-
rung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermes-
sungswesen, GZ 2767/2013-302



 13*

4386.Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen vom 3. Februar 2015 
über die Änderung der Koordinaten von Grenzpunkten und der Geocodierungen von 

Adressen in folgenden Katastralgemeinden, laut angehängter Liste.

Gemäß § 13 Abs. 4 Vermessungsgesetz (VermG), BGBl. Nr. 306/1968, zuletzt geändert durch das BGBl. I 
Nr. 129/13, wird die Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie 
der Geocodierungen der Adressen angeordnet:

§ 1

(1) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes, wurden die Koordinaten des in der KG 
Prarath (Nr. 66032) liegenden Triangulierungspunktes TP 136-207, neu bestimmt.

(2) Durch eine Neumessung und Neurechnung des Festpunktfeldes wurden die Koordinaten aller Einschalt-
punkte, der in der nachfolgenden Liste angeführten Katastralgemeinden, neu bestimmt.

405 Katastralgemeinden:

Katastralgemeinde KG Nummer Vermessungsamt BL

Sierling 61238 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Garanas 61011 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Mainsdorf 61037 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Mitterspiel 61039 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Greim 61213 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Klosterwinkel 61027 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Hinterleiten 61022 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Rettenbach-Kloster 61052 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Rostock 61053 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Trahütten 61064 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wiel St. Anna 61148 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wiel St. Oswald 61149 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Oberfresen 61044 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Osterwitz 61046 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
St. Bartlmä 61138 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Rothwein 61137 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Soboth 61140 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gressenberg 61015 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Warnblick 61068 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Neuberg 61043 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
St. Oswald ob Eibiswald 61111 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Hadernigg 61117 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Krumbach 61125 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Laaken 61126 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Mitterstraßen 61129 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Unterfresen 61145 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Feldbaum 61205 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Buchenberg-Burgstall 61110 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
St. Lorenzen 61139 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Sallegg 61235 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Greisdorf 61214 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Oberlaufenegg 61045 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kruckenberg 61032 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Trog 61244 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Lassenberg 61033 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Siebing 66234 Leibnitz ST
Neudorf an der Mur 66148 Leibnitz ST
St. Ulrich am Waasen 66424 Leibnitz ST
Neurath 61228 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Nestelberg bei Großklein 66027 Leibnitz ST



14* 

Fresing 66112 Leibnitz ST
Hörmsdorf 61119 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Blumau 61003 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kraubath 61029 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Unterlaufenegg 61066 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wettmannstätten 61070 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gamlitz 66114 Leibnitz ST
Dörfl a 61008 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Freidorf im Sulmtal 61010 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Freidorf an der Laßnitz 61009 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Bösenbach 61004 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Schloßberg 66039 Leibnitz ST
Grubthal 66122 Leibnitz ST
Kranachberg 66131 Leibnitz ST
Oberlupitscheni 66156 Leibnitz ST
St. Nikolai ob Draßling 66166 Leibnitz ST
Wielitsch 66190 Leibnitz ST
Lebing 61035 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Afl enz 66101 Leibnitz ST
Ewitsch 66109 Leibnitz ST
Greith 61014 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Leibenfeld 61036 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Laßnitz 61034 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Hohenfeld 61218 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Hörbing 61025 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Schwanberg 61057 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Unterbergla 61065 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kopreinigg 61123 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Rassach 61233 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Lind 66140 Leibnitz ST
Weixelbaum 66247 Leibnitz ST
Kerschbaum 61026 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Lasselsdorf 61221 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Grub 61017 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Altenmarkt 66103 Leibnitz ST
Eichfeld 66237 Leibnitz ST
Gussendorf 61019 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Hart 66210 Leibnitz ST
Klöchberg 66340 Leibnitz ST
Herbersdorf 61217 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Obergreith 66028 Leibnitz ST
Dietmannsdorf 61152 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Untergreith 66040 Leibnitz ST
Landscha 66135 Leibnitz ST
Mitteregg 61225 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Müllegg 61226 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
St. Johann im Saggautal 66037 Leibnitz ST
Gosdorf 66208 Leibnitz ST
Hasreith 61021 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gutenacker 61020 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Sulb 61058 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Schönaich 61056 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Sulz 61059 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Sulzhof 61060 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Tanzelsdorf 61061 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Trag 61063 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
St. Peter im Sulmtal 61054 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Schamberg 61055 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Graggerer 61211 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Bierbaum 66201 Leibnitz ST
Breitenbach 61203 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST



 15*

Gamsgebirg 61208 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Teipl 61241 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Dornach 66004 Leibnitz ST
Haselbach 61118 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Blumegg 61202 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Vochera am Weinberg 61245 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Radiga 66034 Leibnitz ST
Mayerhof 66025 Leibnitz ST
Unterfahrenbach 66183 Leibnitz ST
Graschuh 61212 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Grötsch 66120 Leibnitz ST
Gauitsch 66115 Leibnitz ST
Langegg 66019 Leibnitz ST
Lieschen 66021 Leibnitz ST
Jöss 66127 Leibnitz ST
Mattelsberg 66024 Leibnitz ST
Gersdorf 66116 Leibnitz ST
Göttling 66117 Leibnitz ST
Graßnitzberg 66118 Leibnitz ST
Hasendorf 66123 Leibnitz ST
Heimschuh 66124 Leibnitz ST
Höch 66125 Leibnitz ST
Hütt 66126 Leibnitz ST
Nestelbach 66026 Leibnitz ST
Oberhaag 66029 Leibnitz ST
Greith 66119 Leibnitz ST
Prarath 66032 Leibnitz ST
Praratheregg 66033 Leibnitz ST
Remschnigg 66035 Leibnitz ST
Oberfahrenbach 66041 Leibnitz ST
Altenberg 66102 Leibnitz ST
Brudersegg 66105 Leibnitz ST
Eckberg 66106 Leibnitz ST
Ehrenhausen 66107 Leibnitz ST
Einöd 66108 Leibnitz ST
Fantsch 66110 Leibnitz ST
Wies 61150 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wuggitz 61151 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wernersdorf 61147 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Stangersdorf 66175 Leibnitz ST
Edla 66205 Leibnitz ST
Kittenberg 66129 Leibnitz ST
Steinbach 66176 Leibnitz ST
Diepersdorf 66203 Leibnitz ST
Labitschberg 66132 Leibnitz ST
Labuttendorf 66133 Leibnitz ST
Entschendorf 66206 Leibnitz ST
Steingrub 66177 Leibnitz ST
Steinriegel 66178 Leibnitz ST
Lang 66136 Leibnitz ST
Langaberg 66137 Leibnitz ST
Mureck 66218 Leibnitz ST
Salsach 66229 Leibnitz ST
Straß 66179 Leibnitz ST
Rannersdorf 66226 Leibnitz ST
Rohrbach 66228 Leibnitz ST
Sulz 66180 Leibnitz ST
Sulztal 66181 Leibnitz ST
Lipsch 66141 Leibnitz ST
Leitring 66139 Leibnitz ST
Unterschwarza 66238 Leibnitz ST



16* 

Radochen 66332 Leibnitz ST
Unterjahring 66185 Leibnitz ST
Untergralla 66184 Leibnitz ST
Maxlon 66143 Leibnitz ST
Halbenrain 66311 Leibnitz ST
Oberpurkla 66325 Leibnitz ST
Landorf 66214 Leibnitz ST
Mollitsch 66145 Leibnitz ST
Muggenau 66146 Leibnitz ST
Neudorf im Sausal 66149 Leibnitz ST
Neurath 66150 Leibnitz ST
Unterlupitscheni 66186 Leibnitz ST
Neutersdorf 66151 Leibnitz ST
Obegg 66152 Leibnitz ST
Fluttendorf 66207 Leibnitz ST
Hainsdorf 66209 Leibnitz ST
Oberjahring 66155 Leibnitz ST
Komberg 66414 Leibnitz ST
Wieden 66243 Leibnitz ST
Altneudörfl  66301 Leibnitz ST
Mettersdorf 66217 Leibnitz ST
Dietzen 66304 Leibnitz ST
Weitendorf 66430 Leibnitz ST
Petzles 66159 Leibnitz ST
Reith 66161 Leibnitz ST
Retznei 66164 Leibnitz ST
St. Andrä im Sausal 66165 Leibnitz ST
St. Nikolai im Sausal 66167 Leibnitz ST
Donnersdorf 66305 Leibnitz ST
Radkersburg 66331 Leibnitz ST
Fliessing 66407 Leibnitz ST
Hofstätten 66211 Leibnitz ST
Krobathen 66212 Leibnitz ST
Kühberg 66415 Leibnitz ST
Oberspitz 66222 Leibnitz ST
Perbersdorf bei St. Veit 66224 Leibnitz ST
Perbersdorf bei St. Peter 66223 Leibnitz ST
Wagna 66188 Leibnitz ST
Waldschach 66189 Leibnitz ST
Deutsch Goritz 66202 Leibnitz ST
Ratschendorf 66227 Leibnitz ST
Schirka 66170 Leibnitz ST
Schönegg 66171 Leibnitz ST
Preding 61049 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Neudorf 61227 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Reitererberg 61050 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Grottenhofen 66121 Leibnitz ST
Eibiswald 61112 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pichling 61231 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Moos 61040 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Mönichgleinz 61041 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Seibersdorf bei St. Veit 66233 Leibnitz ST
St. Peter am Ottersbach 66230 Leibnitz ST
Michlgleinz 61038 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pongratzen 61135 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Tombach 61144 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Trössing 66236 Leibnitz ST
Otternitz 61047 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Vordersdorf 61146 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Goritz bei Radkersburg 66308 Leibnitz ST
Grössing 66309 Leibnitz ST



 17*

St. Margareten 66423 Leibnitz ST
Sicheldorf 66333 Leibnitz ST
Schönberg 66425 Leibnitz ST
Seggauberg 66172 Leibnitz ST
Unterspitz 66239 Leibnitz ST
Weinburg 66241 Leibnitz ST
Sögersdorf 66334 Leibnitz ST
Unterkarla 66336 Leibnitz ST
Unterpurkla 66337 Leibnitz ST
Zelting 66339 Leibnitz ST
Hummersdorf 66315 Leibnitz ST
Kellerdorf 66317 Leibnitz ST
Leitersdorf I 66321 Leibnitz ST
Wiersdorf 66244 Leibnitz ST
Wittmannsdorf 66245 Leibnitz ST
Leitersdorf II 66322 Leibnitz ST
Neusetz 66323 Leibnitz ST
Oberkarla 66324 Leibnitz ST
Breitenfeld 66403 Leibnitz ST
Felgitsch 66406 Leibnitz ST
Haselbach 66248 Leibnitz ST
Dedenitz 66302 Leibnitz ST
Pfarrsdorf 66327 Leibnitz ST
Hainsdorf 66408 Leibnitz ST
Hengsberg 66412 Leibnitz ST
Gruisla 66310 Leibnitz ST
Untervogau 66187 Leibnitz ST
Pridahof 66330 Leibnitz ST
Kainach 66413 Leibnitz ST
Dornau 66306 Leibnitz ST
Drauchen 66307 Leibnitz ST
Ragnitz 66421 Leibnitz ST
Lichendorf 66215 Leibnitz ST
Nestelberg bei Heimschuh 66147 Leibnitz ST
Rettenberg 66163 Leibnitz ST
St. Veit am Vogau 66168 Leibnitz ST
Oberschwarza 66221 Leibnitz ST
Kaindorf an der Sulm 66128 Leibnitz ST
Pichla 66225 Leibnitz ST
Weitersfeld 66242 Leibnitz ST
Zehensdorf 66246 Leibnitz ST
Wolfsberg 66432 Leibnitz ST
Unterhaus 66429 Leibnitz ST
Wald 61246 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pistorf 66031 Leibnitz ST
Saggau 66036 Leibnitz ST
Ottenberg 66158 Leibnitz ST
Obervogau 66157 Leibnitz ST
Altenbach 66001 Leibnitz ST
Arnfels 66002 Leibnitz ST
Burgstall 66003 Leibnitz ST
Burgegg 61005 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Aigen 61002 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Deutschlandsberg 61006 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wieselsdorf 61079 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Aibl 61101 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Aichberg 61102 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Bischofegg 61107 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kogl 61122 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pörbach 61136 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Rettenbach-Hollenegg 61051 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST



18* 

Wohlsdorf 61074 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Bachholz 61105 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Etzendorf 61113 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Lichtenhof 61223 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Zirknitz 61249 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kitzelsdorf 66016 Leibnitz ST
Pößnitz 66030 Leibnitz ST
Stainz 61239 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Sausal bei Pistorf 66038 Leibnitz ST
Kogelberg 66130 Leibnitz ST
Sausal-Kerschegg 66169 Leibnitz ST
Ratsch 66160 Leibnitz ST
Tobis 61062 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Bergla 61077 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kranach 66017 Leibnitz ST
Maltschach 66022 Leibnitz ST
Goldes 66010 Leibnitz ST
Großwalz 66012 Leibnitz ST
Großklein 66011 Leibnitz ST
Gündorf 66013 Leibnitz ST
Krast 66018 Leibnitz ST
Glanz 66008 Leibnitz ST
Gleinstätten 66009 Leibnitz ST
Hardegg 66014 Leibnitz ST
Feisternitz 61114 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Jagernigg 61120 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kleinradl 61121 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gaißeregg 61115 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gasselsdorf 61116 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kornriegl 61124 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Mitterlimberg 61128 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pölfi ng 61134 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Aug 61104 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Vochera an der Laßnitz 61067 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Oberlatein 61131 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pitschgau 61132 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Weniggleinz 61069 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pitschgauegg 61133 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Stammeregg 61141 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Staritsch 61142 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wieden 61071 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wildbach 61072 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Sterglegg 61143 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wildbachdorf 61073 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Hof 66313 Leibnitz ST
Hürth 66314 Leibnitz ST
Bergegg 61201 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Graschach 61153 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Zehndorf 61075 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Zeierling 61076 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Oberhart 61078 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Furth 61206 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gams 61207 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Buchegg 61109 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gersdorf 61209 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Grafendorf 61210 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Niedergams 61229 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Pirkhof 61232 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Brünngraben 66104 Leibnitz ST
Gabersdorf 66113 Leibnitz ST
Hollenegg 61024 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST



 19*

Stocking 66427 Leibnitz ST
Krottendorf 61031 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Brunn 61108 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Eichberg-Arnfels 66005 Leibnitz ST
Leutschach 66020 Leibnitz ST
Hohlbach 61023 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Gleinz 61012 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Limberg 61127 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Laasen 66320 Leibnitz ST
Oisnitz 61230 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
St. Josef (WestST) 61236 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Mantrach 66023 Leibnitz ST
Ettendorf 61204 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Rossegg 61234 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Korbin 61028 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kresbach 61030 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
St. Stefan 61237 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Teufenbach 61242 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Tobisegg 61243 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Schrötten 66231 Leibnitz ST
Jörgen 66316 Leibnitz ST
Klöch 66318 Leibnitz ST
Deutsch Haseldorf 66303 Leibnitz ST
Pichla bei Radkersburg 66328 Leibnitz ST
Pölten 66329 Leibnitz ST
Aichegg 61001 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Obergralla 66154 Leibnitz ST
Rettenbach 66162 Leibnitz ST
Tillmitsch 66182 Leibnitz ST
Nassau 61042 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Steinreib 61250 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Eichberg-Trautenburg 66006 Leibnitz ST
Matzelsdorf 66419 Leibnitz ST
Lebring 66418 Leibnitz ST
Badendorf 66402 Leibnitz ST
Haslach 66410 Leibnitz ST
Schrötten 66426 Leibnitz ST
Haslach 66015 Leibnitz ST
Petzelsdorf 61048 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Fötschach 66007 Leibnitz ST
Flamberg 66111 Leibnitz ST
Lamperstätten 66134 Leibnitz ST
Sernau 66173 Leibnitz ST
Mitteregg 66144 Leibnitz ST
Spielfeld 66174 Leibnitz ST
Dietersdorf 66204 Leibnitz ST
Oberrakitsch 66220 Leibnitz ST
Laafeld 66319 Leibnitz ST
Hart 66409 Leibnitz ST
Heiligenkreuz am Waasen 66411 Leibnitz ST
Groß St. Florian 61016 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Grünau 61018 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Kothvogl 61219 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Lannach 61220 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Lemsitz 61222 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Mettersdorf 61224 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Altenmarkt 61103 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Stallhof 61240 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Wetzelsdorf 61247 Leibnitz / Dienststelle Deutschlandsberg ST
Leibnitz 66138 Leibnitz ST



20* 

(3) Die von den unter Absatz 1 und 2 angeführten Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der 
Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodierungen der Adressen werden von Amts wegen geän-
dert.

(4) Die geänderten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke des Grenzkatasters sowie der Geocodie-
rungen der Adressen sind in den technischen Unterlagen im Vermessungsamt Leibnitz und in der Dienststelle 
Deutschlandsberg des Vermessungsamtes Leibnitz während der Kundenservicezeiten einzusehen.

§ 2

Diese Verordnung tritt am Tag nach ihrer Verlautbarung in Kraft.

Wien, 3. Februar 2015

Der Leiter des BEV:

Dipl.-Ing. Wernher Hoffmann

Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen, GZ 1524/2014-302

Amtsblatt für das Vermessungswesen

Medieninhaber, Hersteller u. Herausgeber:
BEV - Bundesamt für Eich- und Vermessungswesen 
Schiffamtsgasse 1 - 3, 1020 Wien
Tel.: +43 1 21110 - 2607
E-Mail: recht-verwaltung@bev.gv.at

Die aktuellen Ausgaben können kostenfrei heruntergeladen werden.

4387. Verlautbarung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen 
über die Zeitskala UT1

Auf Grund des §1 Abs.5 der „Verordnung des Bundesamtes für Eich- und Vermessungswesen über die Darstel-
lungsverfahren der gesetzlichen Maßeinheiten für die Zeit und Frequenz“, Amtsblatt für das Eichwesen Nr. 3-
4/2008, werden zur Darstellung der Einfach Korrigierten Weltzeit UT1 die folgenden Bulletins des International 
Earth Rotation Service (IERS), Paris, verlautbart:

Einzusehen über den Link: http://hpiers.obspm.fr/eop-pc/

Erläuterung:

Die in den obigen Verordnungen angeordneten Änderungen sind die Folge einer Neubestimmung (bzw. Neu-
rechnung) der Koordinaten der Festpunkte.

Die Änderung der Koordinaten der Festpunkte erfordert auch eine Neurechnung und Änderung aller von die-
sen Festpunkten abgeleiteten Koordinaten der Grenzpunkte der Grundstücke sowie der Geocodierungen der 
Adressen. Dies ist eine rein technische Maßnahme.

Eine Änderung der Grenzpunkte der Grundstücke in der Natur und somit auch der Grenzen der Grundstücke 
bzw. der räumlichen Referenz der Adressen in der Natur ist damit nicht verbunden.

Nach Inkrafttreten der Verordnung ist die bevorstehende Änderung der Koordinaten der Grenzpunkte gemäß 
§ 13 Abs. 5 VermG in der Grundstücksdatenbank anzumerken. Nach erfolgter Änderung der einzelnen Koor-
dinaten der Grenzpunkte der Grundstücke sowie der Geocodierungen der Adressen in der Grundstücksdaten-
bank wird die Anmerkung gelöscht.


